ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Муниципальном образовании город Ирбит

20 июня 2019 года                                                                                        № 2
Председательствовал:

Глава  Муниципального образования город Ирбит – Николай Вениаминович Юдин;
 Присутствовали:

 Секретарь Комиссии (с правом совещательного голоса):
Начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит – Юрьева Светлана Анатольевна;

Члены Комиссии:

Первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит – Лобанов Сергей Семенович;

заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит – Волкова Надежда Владимировна;

заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит –Сивков Сергей Александрович;

Зам. Начальник финансового управления администрации  Муниципального образования город Ирбит – Мочалова Татьяна Викторовна;

Начальник Управления образованием Муниципального образования город Ирбит – Лыжина Юлия Николаевна
Начальник управления культуры, физической культуры и спорта – Коробейникова Наталия Витальевна;
Председатель общественной организации ветеранов – Кайсин Александр Егорович.
I. Информация по правовому обеспечению противодействия коррупции

     1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по планируемым и проводимым мероприятиям в рамках правового обеспечения  противодействия коррупции в администрации Муниципального образования город Ирбит.
Решили – разместить данную информацию на официальном портале администрации в разделе противодействие коррупции

II. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

      1. Доложена и принята к сведению информация главного специалиста юридического отдела Л.А. Мухиной по планируемым и проводимым мероприятиям, направленным на противодействие коррупции в системе работы кадров, разъяснены положения по порядку и срокам проведения проверки  сведений о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера.

2. Решили –принять к сведению данную информацию, а также рекомендовать органам местного самоуправления и руководителям муниципальных организаций руководствоваться методическими материалами, размещенными на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в разделе противодействие коррупции.
III. Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и предоставления муниципальных услуг (анализ состояния работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений)
      1. доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по анализу  состояния работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений, наличию разработанных и утвержденных, а также находящихся в разработке административных регламентах, ведению реестра собственности Муниципального образования город Ирбит, балансовой стоимости имущества, поступлению в бюджет финансовых средств в результате передачи в собственность, аренду муниципального имущества.

Решили: продолжить руководителю отдела имущества и земельных отношений администрации Муниципального образования город Ирбит освещать итоги работы на официальном сайте администрации.

IV. информация по предложениям, высказанным на совещании предыдущей комиссии

        1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по организации работы по обеспечению получения заключений независимых экспертов на проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления.
       2. Решили:

 руководителям органов местного самоуправления продолжить обращаться за получением заключений независимых экспертов на проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления;
начальнику юридического отдела С.А. Юрьевой организовать работу по размещению на официальном сайте перечень независимых экспертов, аккредитованных Минюстом России.

V. Информация по отчетам о результатах выполнения Планов по противодействию коррупции руководителей муниципальных учреждений МО город Ирбит;

1.  заслушаны отчеты следующих руководителей: заведующей МБДОУ «Детский сад № 7» О.Г. Ловковой, заведующей МАДОУ «Детский сад № 27» В.В. Зенковой директора МБОУ МО город Ирбит «Школа № 18» С.В. Фаттахутдиновой. По итогам доклада, членами комиссии работа по выполнению программы признана удовлетворительной.

Решили:

Разместить данные отчеты на официальном сайте администрации МО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции»;

рекомендовать руководителям муниципальных организаций, включенных в перечень с повышенными коррупционными рисками: включать в планы работ аналогичные мероприятия, в соответствии с протокольным поручением Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции при Губернаторе Свердловской области, планы работ по противодействию коррупции разрабатывать на 2019 и плановый 2020,2021 годы.
VI.Разное.

Начальником юридического отдела Юрьевой С.А. доведена до сведения информация обзоров судебных решений по вопросам противодействия коррупции, а также информация по выявленному факту привлечения к дисциплинарной ответственности руководителя муниципального учреждения за допущенный конфликт интересов, связанный с нахождением в непосредственном подчинении родственника и единоличное принятие решений о начислении ему премий, стимулирующих выплат без решения комиссии по распределению выплат сотрудникам, что является недопустимым.
Разъяснила, что в целях исключения конфликта интересов выплаты стимулирующего характера должны осуществляться на основании решения комиссии по распределению выплат сотрудникам, а не единолично директором. В случаях, если работодатель находится в родстве (свойстве) с подчиненными, данный порядок должен быть определен положением о премировании, о стимулирующих выплатах
  Решили – в целях исключения аналогичных нарушений, руководителям муниципальных организаций и органов местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит в срок до 30.09.2019 года провести анализ действующих положений о премировании, стимулирующих выплатах, в случаях, если работодатель находится в родстве (свойстве) с подчиненными и при необходимости незамедлительно внести изменения в положения.

Председатель заседания Комиссии,

Глава Муниципального образования город Ирбит                                   Н.В. Юдин

Секретарь заседания Комиссии,

начальник юридического отдела                                                                 С.А. Юрьева